

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền hưởng ứng Chiến dịch “Giờ Trái đất” và phát động cao điểm hè về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trên địa bàn phường Ô Chợ Dừa năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 388/KH-UBND ngày 31/12/2025 của UBND thành phố Hà Nội thực hiện Chương trình quốc gia về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả năm 2026 trên địa bàn thành phố Hà Nội; Kế hoạch số 1543/KH-SCT ngày 27/02/2026 của Sở Công Thương tổ chức hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất, phát động cao điểm hè về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả năm 2026 trên địa bàn thành phố Hà Nội; Văn bản số 1639/SCT-QLNL ngày 01/3/2026 của Sở Công thương về việc hướng dẫn triển khai các hoạt động tuyên truyền hưởng ứng Chiến dịch “Giờ trái đất” năm 2026 và phát động cao điểm hè về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả.

UBND phường Ô Chợ Dừa xây dựng Kế hoạch “Tổ chức các hoạt động tuyên truyền hưởng ứng Chiến dịch “Giờ Trái đất” và phát động cao điểm hè về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trên địa bàn phường Ô Chợ Dừa năm 2026”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, các cơ quan, doanh nghiệp và Nhân dân trên địa bàn phường tích cực hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2026 với thông điệp “**Sáng tạo xanh – Tương lai xanh**”, góp phần nâng cao nhận thức cộng đồng về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả, bảo vệ môi trường, giảm phát thải khí nhà kính và ứng phó với biến đổi khí hậu.

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của chính quyền địa phương, các tổ chức chính trị – xã hội, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và Nhân dân trong việc thực hiện các giải pháp tiết kiệm điện, tiết kiệm năng lượng trong sinh hoạt, sản xuất và kinh doanh, hình thành thói quen sử dụng năng lượng tiết kiệm, hiệu quả, bền vững.

- Thông qua các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất, tuyên truyền, vận động cộng đồng tham gia thực hiện các hành động cụ thể, thiết thực như: tắt đèn và các thiết bị điện không cần thiết trong thời gian diễn ra sự kiện; sử dụng các thiết bị điện hiệu suất cao; sử dụng các nguồn năng lượng tái tạo; giảm thiểu lãng phí năng lượng trong sinh hoạt và hoạt động kinh tế – xã hội.

- Gắn hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất với phát động cao điểm hè năm 2026 về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả, góp phần giảm áp lực cung ứng điện trong mùa nắng nóng, đảm bảo an ninh năng lượng, ổn định hoạt động sản xuất, kinh doanh và sinh hoạt của nhân dân trên địa bàn.

- Tạo phong trào thi đua sâu rộng trong cộng đồng về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả, góp phần xây dựng phường Ô Chợ Dừa theo hướng đô thị văn minh, xanh – sạch – tiết kiệm năng lượng – thân thiện môi trường.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2026 và phát động cao điểm hè về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả phải được triển khai đồng bộ, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, tránh hình thức, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.

- Các hoạt động tuyên truyền cần được thực hiện đa dạng về hình thức, phong phú về nội dung, dễ hiểu, dễ tiếp cận, tạo sự lan tỏa rộng rãi trong cộng đồng, nhằm nâng cao nhận thức và thay đổi hành vi sử dụng năng lượng của người dân, doanh nghiệp và các tổ chức trên địa bàn phường.

- Huy động sự tham gia tích cực của các cơ quan, đơn vị, tổ chức chính trị – xã hội, các cơ sở giáo dục, doanh nghiệp, hộ kinh doanh và nhân dân trên địa bàn phường, trong đó chú trọng vai trò nòng cốt của các tổ dân phố trong công tác tuyên truyền, vận động cộng đồng.

- Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và hộ gia đình trên địa bàn phường hưởng ứng hoạt động tắt đèn và các thiết bị điện không cần thiết trong thời gian diễn ra sự kiện Giờ Trái đất từ 20h30 đến 21h30, Thứ Bảy ngày 28/3/2026, đồng thời duy trì thường xuyên các biện pháp tiết kiệm điện trong sinh hoạt và hoạt động sản xuất, kinh doanh.

- Gắn việc hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất với việc triển khai thực hiện các giải pháp sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trong mùa hè năm 2026, đặc biệt trong các lĩnh vực chiếu sáng công cộng, thương mại – dịch vụ, hộ gia đình và các cơ sở sản xuất, kinh doanh.

- Quá trình tổ chức thực hiện phải đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các phòng, ban, chuyên môn của UBND Phường, các tổ chức chính trị - xã hội, các khu dân cư, tổ dân phố đảm bảo thông tin tuyên truyền được triển khai kịp thời, hiệu quả, góp phần lan tỏa mạnh mẽ thông điệp tiết kiệm năng lượng trong cộng đồng.

3. Mục tiêu cụ thể

- **100% cơ quan, đơn vị thuộc phường** thực hiện tắt đèn và các thiết bị điện không cần thiết trong thời gian diễn ra sự kiện Giờ Trái đất năm 2026.

- **100% tổ dân phố trên địa bàn phường** tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất và thực hiện các biện pháp tiết kiệm điện trong sinh hoạt.

- **Tối thiểu 70% hộ gia đình và cơ sở kinh doanh** trên địa bàn phường tham gia hưởng ứng hoạt động tắt đèn và các thiết bị điện không cần thiết trong thời gian diễn ra sự kiện.

- Phân đấu giảm tiêu thụ điện năng trong khung giờ hưởng ứng Giờ Trái đất trên địa bàn phường, góp phần chung tay cùng Thành phố thực hiện mục tiêu tiết kiệm điện.

- Nâng cao nhận thức cộng đồng, từng bước hình thành thói quen sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trong sinh hoạt, sản xuất và kinh doanh trên địa bàn phường.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

1. Tổ chức công tác tuyên truyền hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất

1.1. Tuyên truyền trên hệ thống cổng thông tin điện tử của phường

- Tổ chức tuyên truyền rộng rãi về Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2026 trên hệ thống thông tin của phường, nhằm nâng cao nhận thức của cộng đồng về vai trò, ý nghĩa của việc sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả, bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu.

- Nội dung tuyên truyền tập trung vào các nội dung chính sau:

+ Ý nghĩa của Chiến dịch Giờ Trái đất và trách nhiệm của mỗi cá nhân, tổ chức trong việc sử dụng năng lượng tiết kiệm, hiệu quả.

+ Hướng dẫn người dân thực hiện các biện pháp tiết kiệm điện trong sinh hoạt hằng ngày như: Tắt các thiết bị điện khi không sử dụng. Sử dụng điều hòa nhiệt độ hợp lý (từ 26°C trở lên). Sử dụng thiết bị điện có nhãn năng lượng hiệu suất cao.

+ Vận động Nhân dân hưởng ứng hoạt động **tắt đèn và các thiết bị điện không cần thiết trong thời gian từ 20h30 đến 21h30 ngày 28/3/2026**.

- Hình thức tuyên truyền:

+ Phát thanh trên hệ thống loa truyền thanh tại các tổ dân phố; đăng tải tin, bài tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử của UBND Phường.

+ Chia sẻ thông tin tuyên truyền trên các nhóm Zalo tổ dân phố, nhóm cộng đồng dân cư.

Thời gian thực hiện tuyên truyền: Từ **ngày 16/3/2026 đến hết ngày 28/3/2026**, tăng cường tần suất tuyên truyền trong tuần diễn ra sự kiện.

1.2. Tuyên truyền trực quan trên địa bàn phường

- Tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu, pano tuyên truyền hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2026 tại các vị trí đông người qua lại, các tuyến phố chính trên địa bàn phường.

- Nội dung khẩu hiệu tuyên truyền:

+ “Hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2026 - Chung tay tiết kiệm năng lượng, bảo vệ môi trường”.

+ “Sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả vì một Hà Nội xanh”.

+ “Tiết kiệm năng lượng hôm nay – Bảo vệ trái đất ngày mai”.

1.3. Tuyên truyền tại khu dân cư

- Các tổ dân phố tổ chức tuyên truyền trực tiếp đến từng hộ gia đình về ý nghĩa của Chiến dịch Giờ Trái đất và các biện pháp tiết kiệm điện trong sinh hoạt.

- Lòng ghép nội dung tuyên truyền trong các hoạt động sinh hoạt của các tổ chức đoàn thể như: Hội Liên hiệp Phụ nữ; Đoàn Thanh niên; Hội Cựu chiến binh; Hội Người cao tuổi.

- Vận động nhân dân thực hiện các hành động cụ thể như:

+ Tắt đèn và các thiết bị điện không cần thiết trong thời gian diễn ra sự kiện Giờ Trái đất.

+ Thực hiện các biện pháp tiết kiệm điện trong sinh hoạt hằng ngày.

+ Sử dụng các thiết bị điện có hiệu suất cao, tiết kiệm năng lượng.

1.4. Tuyên truyền tại cơ quan, đơn vị, trường học và cơ sở kinh doanh

- Vận động các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học trên địa bàn phường:

+ Tổ chức tuyên truyền nội bộ về Chiến dịch Giờ Trái đất.

+ Phát động cán bộ, nhân viên, học sinh, sinh viên tham gia hưởng ứng sự kiện.

- Khuyến khích các cơ sở kinh doanh thương mại, dịch vụ trên địa bàn phường:
- + Tuyên truyền cho khách hàng về việc hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất.
- + Thực hiện các giải pháp sử dụng điện tiết kiệm và hiệu quả trong hoạt động kinh doanh.

2. Tổ chức hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất

2.1. Tổ chức thực hiện tắt đèn hưởng ứng Giờ Trái đất

- Tổ chức triển khai thực hiện tắt đèn và các thiết bị điện không cần thiết trong thời gian từ 20h30 đến 21h30, Thứ Bảy ngày 28/3/2026 tại các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và hộ gia đình trên địa bàn phường.

- Phạm vi thực hiện gồm:

+ Trụ sở UBND Phường và các cơ quan, đơn vị hành chính trên địa bàn.

+ Các cơ sở kinh doanh thương mại, dịch vụ, nhà hàng, cửa hàng, trung tâm thương mại.

+ Các khu vực công cộng, khu dân cư, hộ gia đình.

- Nội dung thực hiện:

+ Tắt hệ thống chiếu sáng trang trí, chiếu sáng không cần thiết tại trụ sở cơ quan.

+ Hạn chế sử dụng các thiết bị điện công suất lớn trong thời gian diễn ra sự kiện.

+ Vận động các cơ sở kinh doanh giảm công suất hoặc tắt hệ thống chiếu sáng quảng cáo trong khung giờ hưởng ứng.

2.2. Tổ chức hoạt động hưởng ứng tại trụ sở UBND Phường

- UBND Phường tổ chức hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất tại trụ sở phường bằng các hoạt động:

+ Vận động cán bộ, công chức gương mẫu thực hiện các biện pháp tiết kiệm điện, tắt hệ thống chiếu sáng không cần thiết tại trụ sở

+ Khuyến khích cán bộ, công chức và nhân dân tham gia các hoạt động cộng đồng thân thiện với môi trường trong thời gian diễn ra sự kiện.

2.3. Vận động các cơ sở kinh doanh tham gia hưởng ứng

- Vận động các cơ sở kinh doanh trên địa bàn như: Nhà hàng, quán ăn; Khách sạn; Trung tâm thương mại; Cửa hàng dịch vụ; Các cơ sở kinh doanh có biển quảng cáo điện tử thực hiện các nội dung sau:

+ Tắt hoặc giảm công suất hệ thống chiếu sáng quảng cáo trong thời gian diễn ra sự kiện.

+ Hạn chế sử dụng các thiết bị chiếu sáng trang trí không cần thiết.

+ Thực hiện các giải pháp tiết kiệm điện trong hoạt động kinh doanh.

2.4. Huy động sự tham gia của cộng đồng dân cư

- Các tổ dân phố vận động nhân dân trên địa bàn tích cực tham gia hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất bằng các hành động cụ thể như:

+ Tắt đèn và các thiết bị điện không cần thiết trong thời gian diễn ra sự kiện.

+ Hạn chế sử dụng thiết bị điện công suất lớn trong khung giờ hưởng ứng.

+ Tổ chức các hoạt động sinh hoạt cộng đồng, sinh hoạt văn hóa tại khu dân cư trong thời gian diễn ra sự kiện.

2.5. Phối hợp với đơn vị điện lực trong việc triển khai sự kiện

- Phối hợp với Công ty Điện lực Hoàn Kiếm trong việc:

+ Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị và nhân dân thực hiện các giải pháp tiết kiệm điện.

+ Phối hợp vận động các khách hàng sử dụng điện lớn trên địa bàn tham gia hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất.

+ Tổng hợp, đánh giá kết quả thực hiện hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất trên địa bàn phường.

3. Triển khai các giải pháp sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trong cao điểm hè năm 2026

3.1. Triển khai các biện pháp tiết kiệm điện tại cơ quan, đơn vị hành chính trên địa bàn

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn phường xây dựng và thực hiện nghiêm nội quy sử dụng điện tiết kiệm và hiệu quả tại nơi làm việc, trong đó tập trung vào các nội dung:

+ Tắt toàn bộ thiết bị điện không cần thiết khi kết thúc giờ làm việc; kiểm tra, đảm bảo không để thiết bị điện hoạt động ngoài giờ.

+ Sử dụng điều hòa nhiệt độ hợp lý, duy trì nhiệt độ từ 26°C trở lên, kết hợp sử dụng quạt điện nhằm giảm tiêu thụ điện năng.

+ Tận dụng tối đa ánh sáng tự nhiên và thông gió tự nhiên trong phòng làm việc.

+ Hạn chế sử dụng nhiều thiết bị điện công suất lớn trong cùng thời điểm.

- Ra soát, từng bước thay thế các thiết bị điện cũ, tiêu hao nhiều điện năng bằng các thiết bị tiết kiệm năng lượng như:

+ Đèn LED tiết kiệm điện.

+ Thiết bị điện có dán nhãn năng lượng hiệu suất cao.

3.2. Triển khai các biện pháp tiết kiệm điện trong hộ gia đình

- Vận động các hộ gia đình trên địa bàn phường thực hiện các giải pháp sử dụng điện tiết kiệm và hiệu quả, cụ thể:

+ Tắt các thiết bị điện khi không sử dụng;

+ Sử dụng điều hòa nhiệt độ hợp lý, cài đặt nhiệt độ từ 26°C trở lên, kết hợp sử dụng quạt điện để giảm tải cho điều hòa.

+ Hạn chế sử dụng nhiều thiết bị điện công suất lớn trong cùng thời điểm, đặc biệt trong khung giờ cao điểm tiêu thụ điện.

- Khuyến khích các hộ gia đình:

+ Sử dụng các thiết bị điện có dán nhãn năng lượng đạt hiệu suất cao.

+ Sử dụng các thiết bị tiết kiệm điện như đèn LED, thiết bị điện inverter.

+ Lắp đặt và sử dụng bình nước nóng năng lượng mặt trời hoặc điện mặt trời mái nhà khi có điều kiện.

3.3. Triển khai các giải pháp tiết kiệm điện đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh và dịch vụ

- Khuyến khích các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn phường chủ động xây dựng kế hoạch sử dụng điện tiết kiệm và hiệu quả, trong đó tập trung vào các nội dung:

+ Điều chỉnh kế hoạch sản xuất, kinh doanh hợp lý nhằm hạn chế sử dụng điện vào giờ cao điểm.

+ Hạn chế sử dụng nhiều thiết bị điện công suất lớn trong cùng thời điểm.

+ Tăng cường sử dụng các thiết bị điện hiệu suất cao, tiết kiệm năng lượng.

- Khuyến khích các cơ sở thương mại, dịch vụ:

+ Sử dụng hệ thống chiếu sáng LED tiết kiệm điện.

+ Hạn chế sử dụng các hệ thống chiếu sáng trang trí không cần thiết trong giờ cao điểm.

3.4 Khuyến khích sử dụng năng lượng tái tạo, giải pháp năng lượng xanh

- Vận động các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và hộ gia đình trên địa bàn phường từng bước ứng dụng các giải pháp năng lượng xanh, góp phần giảm tiêu thụ điện từ hệ thống điện quốc gia.

- Khuyến khích triển khai các giải pháp như:

+ Lắp đặt hệ thống điện mặt trời mái nhà.

+ Sử dụng bình nước nóng năng lượng mặt trời.

+ Sử dụng các thiết bị điện tiết kiệm năng lượng, thân thiện môi trường.

3.5 Phối hợp triển khai các giải pháp tiết kiệm điện

- Phối hợp với Công ty Điện lực Hoàn Kiếm trong việc:

+ Tuyên truyền, hướng dẫn các tổ chức, cá nhân trên địa bàn thực hiện các biện pháp sử dụng điện tiết kiệm và hiệu quả.

+ Vận động các khách hàng sử dụng điện lớn tham gia các chương trình điều chỉnh phụ tải điện, góp phần giảm áp lực cung ứng điện trong mùa hè.

- Phối hợp theo dõi, đánh giá tình hình sử dụng điện trên địa bàn trong thời gian cao điểm mùa hè, kịp thời đề xuất các giải pháp sử dụng điện hợp lý, tiết kiệm.

4. Vận động tham gia các hoạt động hưởng ứng của Trung ương và Thành phố

- Tuyên truyền, vận động cán bộ và nhân dân trên địa bàn phường tham gia các hoạt động hưởng ứng do Bộ Công Thương và Thành phố tổ chức, như:

+ Lễ phát động hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2026 tại Công viên Thống Nhất.

+ Giải chạy hưởng ứng Giờ Trái đất năm 2026.

+ Giải chạy trực tuyến toàn quốc về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả.

+ Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu kiến thức về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị

- Tham mưu UBND Phường tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch trên địa bàn phường; chủ động xây dựng nội dung triển khai, hướng dẫn các đơn vị liên quan thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch.

- Chủ trì phối hợp với Điện lực Hoàn Kiếm tổ chức triển khai các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2026 và phát động cao điểm hè về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trên địa bàn phường.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa – Xã hội, Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao xây dựng nội dung tuyên truyền về:

+ Sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả.

+ Các giải pháp tiết kiệm điện trong sinh hoạt, sản xuất, kinh doanh.

+ Khuyến khích sử dụng thiết bị điện hiệu suất cao, tiết kiệm năng lượng.

- rà soát hệ thống chiếu sáng công cộng, chiếu sáng trang trí và hệ thống biển quảng cáo ngoài trời trên địa bàn phường; phối hợp với các đơn vị liên quan đề xuất các giải pháp tiết kiệm điện phù hợp.

- Phối hợp với Công ty Điện lực Hoàn Kiếm:

- + Tuyên truyền, hướng dẫn các tổ chức, cá nhân thực hiện các giải pháp sử dụng điện tiết kiệm và hiệu quả.
- + Vận động các cơ sở sản xuất, kinh doanh sử dụng điện hợp lý, hạn chế sử dụng điện vào giờ cao điểm.
- Tổng hợp tình hình triển khai thực hiện trên địa bàn phường; tham mưu UBND Phường báo cáo kết quả thực hiện về Sở Công Thương và các cơ quan liên quan theo quy định.

2. Văn phòng HĐND và UBND Phường

- Phối hợp với các bộ phận chuyên môn triển khai nội dung Kế hoạch.
- Đăng tải các thông tin tuyên truyền về Chiến dịch Giờ Trái đất và các hoạt động tiết kiệm năng lượng trên Trang thông tin điện tử của phường.
- Theo dõi, tổng hợp tình hình triển khai của các đơn vị; tham mưu UBND Phường báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

3. Phòng Văn hóa – Xã hội

- Chủ trì tham mưu UBND phường triển khai công tác tuyên truyền về Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2026 và cao điểm hè về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trên địa bàn phường.
- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao xây dựng nội dung tuyên truyền phù hợp với từng nhóm đối tượng, tập trung vào các nội dung:
 - + Ý nghĩa của Chiến dịch Giờ Trái đất.
 - + Các giải pháp sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trong sinh hoạt và sản xuất.
 - + Các hành động cụ thể đề hưởng ứng Giờ Trái đất.
- Hướng dẫn các trường học trên địa bàn phường lồng ghép nội dung tuyên truyền về:
 - + Tiết kiệm năng lượng.
 - + Bảo vệ môi trường.
 - + Ứng phó với biến đổi khí hậu trong các hoạt động ngoại khóa, sinh hoạt tập thể của học sinh.
- Phối hợp với Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội triển khai các hoạt động tuyên truyền tại khu dân cư, tổ dân phố; vận động đoàn viên, hội viên tích cực tham gia hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất.
- Lồng ghép nội dung tuyên truyền về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trong các phong trào:
 - + Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa.
 - + Bảo vệ môi trường.
 - + Xây dựng đô thị văn minh.

4. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao

- Chủ trì tổ chức triển khai các hoạt động tuyên truyền hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2026 trên hệ thống thông tin cơ sở của phường.
- Thực hiện tuyên truyền thông qua các hình thức:
 - + Phát thanh trên hệ thống loa truyền thanh phường và tại các khu dân cư, tổ dân phố.
 - + Treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền tại các tuyến phố chính, các khu vực công cộng trên địa bàn phường.
 - + Đăng tải các tin, bài tuyên truyền trên các kênh thông tin của phường.

- Xây dựng các chuyên mục tuyên truyền về:
 - + Tiết kiệm điện trong mùa hè.
 - + Sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả.
 - + Bảo vệ môi trường và phát triển bền vững.
- Tăng cường tần suất phát thanh tuyên truyền trong thời gian từ giữa tháng 3/2026 đến hết ngày 28/3/2026, đặc biệt trong tuần diễn ra Chiến dịch Giờ Trái đất.

5. Công an Phường

Phối hợp với các đơn vị liên quan đảm bảo an ninh trật tự, phòng chống cháy, nổ trong quá trình tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất trên địa bàn.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị – xã hội

- Phối hợp với UBND Phường tổ chức tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân tích cực hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2026.
- Lòng ghép nội dung tuyên truyền về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trong các phong trào của các tổ chức đoàn thể.
- Vận động các hộ gia đình thực hiện các biện pháp tiết kiệm điện trong sinh hoạt hằng ngày.

7. Các khu dân cư, tổ dân phố trên địa bàn Phường

- Tổ chức tuyên truyền trực tiếp đến từng hộ gia đình về mục đích, ý nghĩa của Chiến dịch Giờ Trái đất.
- Vận động Nhân dân trên địa bàn tích cực tham gia tắt đèn và các thiết bị điện không cần thiết trong thời gian từ 20h30 đến 21h30 ngày 28/3/2026.
- Hướng dẫn các hộ gia đình thực hiện các biện pháp tiết kiệm điện trong sinh hoạt, đặc biệt trong thời gian cao điểm nắng nóng mùa hè.

8. Các cơ quan, đơn vị, trường học và doanh nghiệp trên địa bàn Phường

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến đến cán bộ, người lao động, học sinh, sinh viên về ý nghĩa của Chiến dịch Giờ Trái đất và các giải pháp sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả.
- Thực hiện tắt đèn và các thiết bị điện không cần thiết trong thời gian diễn ra sự kiện Giờ Trái đất.
- Chủ động triển khai các giải pháp sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trong hoạt động của cơ quan, đơn vị.

9. Công ty Điện lực Hoàn Kiếm

- Phối hợp với UBND Phường triển khai các hoạt động tuyên truyền, hướng dẫn các tổ chức, cá nhân trên địa bàn thực hiện các giải pháp sử dụng điện tiết kiệm và hiệu quả.
- Hướng dẫn các khách hàng sử dụng điện trên địa bàn áp dụng các giải pháp tiết kiệm điện trong sinh hoạt và sản xuất.
- Phối hợp theo dõi, đánh giá kết quả hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất trên địa bàn Phường.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ nguồn ngân sách chi thường xuyên của UBND phường năm 2026 theo dự toán được giao và nguồn xã hội hóa, các nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có) theo quy định. Việc quản lý, sử dụng kinh phí phải đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, đúng mục đích và đúng quy định của pháp luật hiện hành.

V. TỔ CHỨC TRIỂN KHAI

Chiến dịch Giờ Trái đất là hoạt động mang ý nghĩa thiết thực nhằm nâng cao nhận thức của cộng đồng về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả, góp phần bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu. Việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2026 và phát động cao điểm hè về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trên địa bàn phường Ô Chợ Dừa là nhiệm vụ quan trọng, cần có sự tham gia tích cực của các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và toàn thể nhân dân trên địa bàn.

UBND phường Ô Chợ Dừa đề nghị các phòng, ban, đơn vị, các khu dân cư, tổ dân phố, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và nhân dân trên địa bàn phường triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch này, tích cực tham gia hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2026 và thực hiện các giải pháp sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trong sinh hoạt, sản xuất và kinh doanh. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị kịp thời phản ánh về UBND phường (qua Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị) để tổng hợp, báo cáo và xem xét giải quyết./.

Nơi nhận:

- Sở Công Thương Hà Nội;
- Thường trực Đảng ủy Phường;
- Thường trực HĐND Phường;
- Đ/c Chủ tịch UBND Phường;
- Các Đ/c PCT UBND Phường;
- MTTQ và các tổ chức CT-XH Phường;
- Các phòng, ban, đơn vị thuộc Phường;
- Các cơ quan, đơn vị, trường học và doanh nghiệp trên địa bàn Phường;
- Các khu dân cư, tổ dân phố trên địa bàn Phường;
- Công ty Điện lực Hoàn Kiếm;
- Lưu VP, KTHTĐT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Đình Phương